Madrasah Nizamiyah didirikan oleh Nizam al-Mulk8 seorang perdana menteri dinasti Salajikah9
pada masa pemerintahan Sultan Alp- Arslan dan Sultan Maliksyah pada abad ke-5 Hijriyah atau abad ke-11 Masehi tepatnya diresmikan pada tahun 459 H/1067 M. dimana ada perbedaan dengan madrasah sebelumnya, sehingga sangat terkenal baik dari kalangan Islam maupun non-Islam sampai saat ini.

Madrasah Nizamiyah telah menenggelamkan pengaruh madrasah-madrasah sebelumnya. Oleh Syalabi, dikatakan bahwa pendidian Madrasah Nizamiyah nerupakan pembatas untuk membedakan dengan era pendidikan Islam sebelumnya.